
                                                
 
EDITAL  Nº 69/2020,  DE  09 DE MARÇO DE 2020 – SMADM 
DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DE PROFESSORES COM A 
PONTUAÇÃO PARA PROMOÇÃO DE CLASSE III. 

 
 

   IURA KURTZ, Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

   Considerando o disposto no art. 6° da Lei Municipal n° 

3.691/2004: “As classes constituem a linha de progressão horizontal na carreira do titular de cargo 

de magistério e são consideradas pelos números I, II, III, IV, V e VI”. 

   Considerando o disposto no caput do art. 9° da Lei 

Municipal n° 3.691/2004, alterado pela Lei n° 4093/2006, verbis: “Art. 9° O servidor que obtiver 

desempenho conceitual ótimo, respeitando os critérios da assiduidade, pontualidade, 

responsabilidade, realização de cursos de atualidade e aperfeiçoamento profissional, projetos e 

trabalhos realizados, fará jus à promoção por merecimento, a cada troca de classe, tendo a 

incidência de 5% (cinco por cento) sobre o vencimento em que está enquadrado, observando o 

limite máximo de 10% (dez por cento) de professores em cada classe para as promoções”.  

 

RESOLVE: 

Art. 1° Divulgar a relação de Professores da Prefeitura Municipal de Marau, com a 

referida pontuação, avaliadas conforme determina a Lei n° 3.691 de 20 de agosto de 2004 e 

alterações e Lei n° 4.011 de 12 de abril de 2006: 

Matrícula Nome Dt.Nascimento Nome Cargo Atual TEMPO PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

11665 Maria Ines Tonial 11/11/1962 Professor NC-C2 7223 120 1º 

11746 Neiva Teresinha Carlesso Colet 27/04/1959 Professor NC-C2 7212 120 2º 

11827 Izabel Varal Tartari 20/12/1969 Professor NC-C2 7169 120 3º 

13030 Juliana de Rocco 12/05/1977 Professor NC-C3 6862 120 4º 

13374 Angela Claudia de Oliveira 15/09/1973 Professor NB-C2 6861 120 5º 

13277 Solange Lorenzatto Lodi 23/10/1964 Professor NC-C2 6861 120 6º 

13455 Cledi Lourdes Gardin 30/12/1968 Professor NC-C2 6855 120 7º 

16616 Juliana Zonta Tramontina 26/06/1972 Professor NC-C2 6822 120 8º 

13927 Enara Vecchi dos Santos 16/10/1963 Professor NC-C2 6818 120 9º 

14150 Adriani Goetz 14/01/1974 Professor ND-C2 6785 120 10º 

16438 Maria Abenalva Cesar Marinho 17/04/1965 Professor NC-C2 6772 120 11º 

14257 Antoninha Jussara da Silveira 04/04/1959 Professor ND-C2 6757 120 12º 

14265 Marta Regina Girardi Borelli 23/11/1961 Professor NC-C2 6747 120 13º 

14460 Gabriela Dal Maso Borghetti 16/08/1973 Professor NC-C2 6720 120 14º 

14478 Diana Gava de Oliveira 18/09/1977 Professor NC-C2 6711 120 15º 

15636 Geci Paulina Tronco 15/01/1957 Professor NCE-C2 6676 120 16º 

15172 Eliane de Fatima Gonçalves 01/03/1965 Professor NC-C2 6543 120 17º 

15156 Giovana Rodrigues 16/08/1972 Professor NC-C2 6543 120 18º 

15407 Cristiane Poletto Setti de Abreu 28/03/1978 Professor NC-C2 6538 120 19º 

15628 Elizabeth Brock 21/05/1966 Professor NC-C2 6530 120 20º 



                                                
15571 Inolia Debastiani 21/02/1970 Professor NC-C2 6530 120 21º 

15598 Paula Buganca 07/05/1978 Professor NC-C2 6530 120 22º 

15580 Tatiana Dal Piva 06/05/1974 Professor NC-C2 6530 120 23º 

15610 Terezinha Augusta Savicki Rizzardo 07/10/1963 Professor NC-C2 6530 120 24º 

15717 Maricleusa Folle 19/07/1974 Professor NB-C2 6526 120 25º 

15164 Carla Cristine Tramontina 06/11/1975 Professor NC 6523 120 26º 

15890 Dione Marta Felini Bugs 20/12/1974 Professor NC-C2 6515 120 27º 

15920 Fabiane Izabel Busnello Ulkovski 05/11/1980 Professor NC-C2 6515 120 28º 

15954 Rosmeri Vizioli Godinho 25/02/1971 Professor NC-C2 6515 120 29º 

16012 Evandra Maria Cervieri Trentin 10/02/1972 Professor NC-C2 6512 120 30º 

16195 Marines Brocco Orsato 22/12/1957 Professor NC-C2 6505 120 31º 

16284 Carmem Regiana Tramontina 16/07/1954 Professor NC-C2 6503 120 32º 

16454 Caren França 14/01/1977 Professor NC-C2 6498 120 33º 

16411 Eliane Aguirre 29/12/1979 Professor ND-C2 6498 120 34º 

16373 Ivana Borilli Bordin 10/10/1972 Professor NC-C2 6498 120 35º 

16497 Diego Silva Borges 18/07/1973 Professor NC-C2 6497 120 36º 

16675 Catia Cilene Soveral 15/01/1974 Professor NA-C2 6491 120 37º 

16713 Marcia Dalla Cort 27/09/1978 Professor NC-C2 6491 120 38º 

17124 Marcia Stella Valiatti Lopes 30/10/1971 Professor NC-C2 6475 120 39º 

17132 Silvana Agustineto Begnini 21/06/1975 Professor NC-C2 6475 120 40º 

17329 Maris de Lurdes Tonial Dias 30/10/1959 Professor NC-C2 6453 120 41º 

17523 Maristela Varal de Oliveira 03/08/1967 Professor NC-C2 6431 120 42º 

17655 Arlete Terezinha Hassan 02/03/1962 Professor NC-C2 6421 120 43º 

17701 Adriana Filippi Darif 25/04/1976 Professor NC-C2 6418 120 44º 

17710 Lourdes Orsatto Coldebella 11/12/1966 Professor NC-C2 6417 120 45º 

17876 Vera Lucia Policarpo Mikkelsen 10/07/1962 Professor NC-C2 6406 120 46º 

17906 Marta Ramos da Cunha 21/09/1973 Professor NC-C2 6393 120 47º 

17914 Patricia Reichert 02/11/1978 Professor NC-C2 6392 120 48º 

18708 Geci Paulina Tronco 15/01/1957 Professor NCE-C2 6028 120 49º 

18686 Oraide Zilio Rigo 22/01/1961 Professor NB-C2 6026 120 50º 

19488 Luciana Maria Francischeto 03/12/1973 Professor ND-C2 5833 120 51º 

19402 Nair Tessaro Dal Molin 16/07/1957 Professor NC-C2 5753 120 52º 

19593 Rossandra Rigo Longo 02/04/1971 Professor NC-C2 5685 120 53º 

20389 Arlete do Nascimento 13/09/1968 Professor NC-C2 5638 120 54º 

19674 Lurdes Salete Sarturi Bristott 07/10/1952 Professor NC 5623 120 55º 

20397 Fabiana Elisabete Garcia 02/11/1969 Professor NC-C2 5554 120 56º 

20370 Leila Goncalves Lied 02/01/1974 Professor NC-C2 5433 120 57º 

20630 Norma Confortin Sartori 06/04/1949 Professor NC-C2 5399 120 58º 

20702 Marineudes Dalacorte 12/08/1964 Professor NC-C2 5396 120 59º 

21083 Diana Gava de Oliveira 18/09/1977 Professor NC-C2 5153 120 60º 

22705 Carine de Facci 26/08/1979 Professor NC-C2 4977 120 61º 

22632 Carina Castro Santin 16/03/1983 Professor ND-C2 4684 120 62º 

22136 Natalia Fioravanso Vieira Brizola 02/04/1983 Professor NC-C2 4683 120 63º 

22241 Sonia Teresinha Laimer Ebone 04/05/1959 Professor NC-C2 4683 120 64º 

22608 Vanessa Scortegagna Pereira Miri 06/06/1982 Professor NC-C2 4678 120 65º 

22586 Flavia Scarioti 17/01/1975 Professor ND-C2 4671 120 66º 

22616 Tais Salvi Zandonai 07/09/1981 Professor NC-C2 4669 120 67º 

26263 Carine Juliane Priebe Miorando 20/02/1983 Professor NC-C2 4557 120 68º 

27014 Eliana Gaspodini Coldebella 28/03/1980 Professor NC-C2 4491 120 69º 

30724 Rosana Luisa Pommer Durante 15/09/1987 Professor NC-C2 3614 120 70º 

31518 Nadia Fatima Sartorelli 20/08/1966 Professor NC-C2 3543 120 71º 

35696 Natalina Menegussi Maculan 23/02/1967 Professor NC-C2 3004 120 72º 

36633 Nelci Maria Brambilla 16/11/1976 Professor NC-C2 2891 120 73º 

36641 Elaine Fátima Talamini Solda 05/10/1971 Professor NC-C2 2890 120 74º 



                                                
37370 Silvana Benta Alves de Mello 25/05/1978 Professor NC-C2 2877 120 75º 

38318 Marilene Gasparin Rodrigues 26/04/1965 Professor NC-C2 2787 120 76º 

 

Art. 2º - Divulgar a relação de professores que não atenderam o Art.9º da Lei 

3.691/2004.  

Matrícula Nome Dt.Nascimento Nome Cargo Atual PONTOS 

23981 Adriana Boscardin Tremea 16/08/1979 Professor NC-C2 113 

21105 Andreia Maria Tibolla Comarella 10/05/1977 Professor NC-C2 85 

17930 Cleomar Terezinha Barbosa da Silva 01/01/1971 Professor NC-C2 119 

23230 Deisy Thaiany Siqueira Dal Moro 07/04/1985 Professor NC-C2 119 

20877 Loreci Fereira da Silva 30/06/1968 Professor NC-C2 119 

13145 Michele Rezende 13/07/1978 Professor NC-C2 115 

15601 Aglae Serrano Dal Asta 24/10/1970 Professor NA-C2 

 25453 Andreia Cuchi Dalla Cort 30/11/1981 Professor NB-C2 

 13536 Antonio Sergio Canton 13/07/1964 Professor NC-C2 

 15083 Elme Maria Orsato Favero 26/06/1954 Professor NA-C2 

 15687 Fernanda Perin Carpowski 22/12/1977 Professor NC-C2 

 14435 Ivone Bolis Borghetti 12/12/1959 Professor NB-C2 

 34070 Janaina Spuldaro 05/02/1980 Professor NC-C2 

 19607 Ledi Claudia Sobiesiak 23/11/1978 Professor NB-C2 

 11274 Maria Enoemia Kerber 26/03/1960 Professor NB-C2 

 11010 Rosmari Maria Lourenco 15/03/1966 Professor NB-C2 

 23949 Silvana Loss Micheletto 22/06/1965 Professor NC-C2 

 Art. 3º - Consoante o disposto no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004, os professores que 

atenderam os critérios estabelecidos farão jus a promoção por merecimento incidindo 5% (cinco por 

cento) sobre o vencimento em que está enquadrado. 

Art. 4º - A promoção mencionada no artigo anterior atingirá o limite de 10% (dez por 

cento) dos professores, conforme estabelecido no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004 e alterações. 

Parágrafo Único - O numero de professores no mês de dezembro de 2019, 

perfazia um total de 175, na Classe II. 

Art. 5º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos e vantagens a contar de 01 de janeiro de 2020. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU 
Aos 09 dias do mês de março de 2020. 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE IURA KURTZ 
Prefeito Municipal de Marau 

 
 
 
 

NAURA BORDIGNON 
Secretária Municipal de Administração Interina. 


